[bookmark: _GoBack]2019年度长沙市望城区融媒体中心部门整体支出  预算绩效自评报告
为进一步强化财政支出责任，推进财政科学化、精细化管理，提高财政资金使用效益，根据长沙市望城区财政局《关于开展2019年度区级财政预算绩效自评工作的通知》 精神，我中心对2019年度财政支出绩效进行了自评，现报告如下：
一、部门（单位）基本情况
长沙市望城区融媒体中心是自收自支事业单位，设6个内设机构:办公室、总编室、采访部、编辑部、技术安全保障部、广告传媒部。单位人员编制数40人，现有在职在编35人，其中全额29人，差额1人，自收自支5人。退休人员17人，临聘人员66人。
主要职能：1、认真贯彻执行党和政府在新闻宣传方面的路线、方针、政策，把握正确舆论导向，坚持正面宣传，为区域经济社会发展提供舆论支持。2、围绕区委、区政府的中心工作充分发挥融媒体平台优势积极开展新闻宣传，落实全区新闻报道计划，完成上级下达的各项内外宣传和创优任务。3、加快推进广播电视与新媒体的融合发展，不断提升融媒体中心传播力、影响力、引导力、公信力。4、负责开拓广播电视、新媒体产业，积极开展媒体运营。5、完成区委、区政府交办的其他任务。
二、部门（单位）预算管理及执行情况
（一）预算资金安排情况
根据《长沙市望城区财政局关于批复2019年部门预算的通知》（望财预[2019]1号）文件批复，年初预算批复金额14,844,425.00元（其中：基本支出7,474,425.00元，项目支出7,370,000.00元），年中追加资金财政拨款收入3,236,122.05元，2019年其他收入572,427.11元，上年无结转资金，全年可用金额18,652,974.16元。
（二）部门整体支出情况
截至2019年12月31日，长沙市望城区融媒体中心共支出18,652,974.16元，其中：基本支出7,847,118.80元（财政拨款收入7,847,118.80元，其他收入0.00元），项目支出10,805,855.36元（财政拨款收入10,233,428.25元，其他收入572,427.11元），结余资金0.00元。
1、基本支出
2019年长沙市望城区融媒体中心基本支出：7,847,118.80元，其中：工资福利支出6,667,835.00元，商品和服务支出487,335.40元，对个人和家庭的补助689,848.00元，资本性支出2,100.40元。
2、项目支出
2019年长沙市望城区融媒体中心项目支出10,805,855.36元，其中：商品和服务支出8,527,393.61元，资本性支出2,278,461.75元。
3、三公经费
2019年长沙市望城区融媒体中心三公经费支出： 公务用车运行维护费106,855.48元，公务车购置费为0.00元，公务接待费726.00元，因公出国出境为0.00元。
经自查，我中心基本支出和专项支出（项目资金）使用符合要求，专项资金无挤占、挪用及截留情况。
三、部门（单位）资产管理情况
截至2019年12月31日，长沙市望城区融媒体中心固定资产总额为39,184,539.14元，其中：房屋建筑物17,252,612.72元，专用设备19,501,248.03元，一般设备2,430,678.39元。
根据国家有关规定,结合单位实际情况,制定了《资产业务控制规范》及工作流程,对固定资产的采购、保管、使用、维护、清查盘点、处置等作出详细规定。根据制度规定,购买固定资产涉及政府采购的,均按照“政府采购法”的要求实施和验收;指定专人管理固定资产,正确使用固定资产,做好固定资产的维护维修工作;对固定资产的处置,严格按规定的固定资产报废或处置程序执行。
四、部门（单位）整体支出绩效目标及开展情况
（一）部门整体支出绩效目标
2019年部门整体支出整体绩效目标：认真贯彻执行党和政府在新闻宣传、广播电视方面的路线、方针、政策，把握正确舆论导向，围绕区委、区政府的中心工作开展新闻宣传；负责广播电视和产业经营；管理、经营好所有国有资产并确保其保值增值；负责本区广播电视节目的制作、播出与传输工作等。
2019年部门整体支出年度绩效目标：
1、数量指标：节目创优获市级以上（含市级）优稿3篇以上；全年制播电视新闻260组以上，播出新闻稿2400篇以上，制播专题节目50期以上；全年策划系列报道5个，50篇以上；微信公众号《望城视界》推送600篇文章以上；《望城发布》推送1000篇文章以上。
2、质量指标：电视（信号）节目播出监管到位，确保无通过广电网络向公众传播违法或低俗节目现象，严格执行节目三审制，确保正确的舆论导向，安全播出无事故。
3、时效指标：按时、按质、按量完成区委、区政府布置的重要宣传报道任务。
4、成本指标：成本严格控制在预算数内。
（二）项目开展情况
我中心自挂牌成立以来，按照先相加再相融，先合人再合心，先合机构再合流程的原则，快速推动了单位合并。高标准建成“中央厨房”，打通条块分割，建设“一次采集、多元生成、多平台分发”的生产编辑流程，推进传统媒体与新兴媒体在内容、渠道、技术等方面的共享融通，进一步整合了资源，提升了主流媒体的传播力、引导力、影响力、公信力。运营过程中，我们始终不断推进新闻采编一体化、融媒经营、台网融合，真正实现“你就是我，我就是你”的深度融合，进一步壮大了主流舆论，巩固了基层阵地，促进了生产经营的稳步发展。
同时为了保障资金使用合法合规性，我中心依据《望城区财政专项资金管理办法》的相关规定制定了《收入业务控制规范》《支出业务控制规范》《政府采购业务控制规范》《建设项目控制规范》等财务制度，相关项目按照规定的程序审批和使用。
五、部门（单位）整体支出绩效实现情况
（一）履职完成情况：从数量、质量、时效和成本等方面归纳反映年度主要计划任务完成情况。
1、数量指标完成情况
截至目前，共播出电视新闻289组，播出新闻稿件2508条，在其他各平台发稿近7000条，其中，15件作品获国家、省、市奖励；217条新闻稿件被央视、湖南卫视、长沙新闻频道等中央、省市媒体采用。快闪《燃爆了！雷锋家乡望城万人快闪同唱爱国歌曲！为新中国打CALL》《50秒！带你见证新“望城速度”》等成为融媒爆款。2019年以来，我中心播发《崛起的园区》、《幸福望城大家谈》等专题节目50多期，制播各类形象宣传片28篇，播出公益广告和中国梦歌曲175条，为名望之城高质量发展持续营造良好的舆论氛围。微信公众号《望城视界》推送600篇文章以上，《望城发布》推送1000篇文章以上，为民众传播各方信息。
2、质量指标完成情况
我中心严格对电视（信号）节目播出监管，确保无通过广电网络向公众传播违法或低俗节目现象，严格执行节目三审制，确保正确的舆论导向，全年安全播出无事故。
3、时效指标完成情况
我中心按时、按质、按量完成区委、区政府布置的重要宣传报道任务。
4、成本指标完成情况
我中心严格控制支出成本。
（二）履职效果情况
1、社会效益
望城融媒体中心新媒体矩阵主要包括13家新媒体平台，有望城时刻频道、红网望城手机报、望城新闻网、望城电视台、望城视界、望城发布、名望之城APP、望城广电网、FM92.5、望城之声微博、名望之城头条号、新湖南望城频道、雷锋故里抖音号等。通过将多种多样的信息传播渠道合而为一，具有贴近基层、贴近群众的优势，同时也是做好党的新闻舆论工作的重要依托。我中心通过创新内容生产方式，再造生产流程，丰富表达方式，切实增强群众认同度、信任度、喜爱度，在基层舆论引导中发挥主导性、关键性作用。
2、经济效益
我中心作为自收自支的事业单位，2019年全年实现非税收入5,370,430.00元，已全部缴存国库。
3、可持续影响
我中心积极响应习近平总书记的号召，打造一流的望城区融媒体中心，中心坚持聚合式的多元化发展，中心融合了电视、电台、望城手机报、望城新闻网、望城视界、望城发布、望城广电网等多个内宣、外宣平台。从互联网思维、顶层设计、品牌塑造和上下联动等多方面着力，实现全区传统媒体与新兴媒体在内容、渠道、平台、经营、管理上深度融合。
机构融合方面：构建“一室五中心”的融媒体格局，通过完善硬件设施、加强媒资建设等措施，重塑优化媒体融合发展的策划、采访、编辑、发布、考评流程体系，实现新闻产品的“一次采集，多种生成，多元传播”。
品牌融合方面：通过与媒体合作搭建望城的“中央厨房”和客户端、推进有线电视网和互联网的聚合共振、实现“智慧望城”与融媒体中心的技术平台对接和“掌上政务”资源共享。
上下融合方面：加强对全区各级新闻发言人、通讯员、网评员队伍的建设与管理，围绕全区特色亮点，讲好望城故事，展现望城风貌。切实增强新闻舆论的传播力、引导力、影响力、公信力，更好地引导群众、服务群众。
（三）社会满意度情况
公众满意度达到95%以上。
六、部门（单位）整体支出绩效中存在问题及改进措施
（一）主要问题及原因分析
人才流动大。县级媒体一直都存在人才流动性大、稳定性差等问题，加之全媒体人才整体缺乏，媒体融合深入实施后，“聚才”成为重中之重。
（二）改进的方向和具体措施
媒体融合发展关键在人才。我中心要加强人才队伍建设，一方面要进一步完善用人机制，建立与融合发展相适应的激励约束机制，激发新闻队伍的活力，释放工作潜能；另一方面要分层次、有重点、多样式开展全媒业务培训，政治理论学习与业务技能培训相结合，通过工作实践，不断增强脚力、眼力、脑力、笔力，努力打造一支政治强、业务精、作风硬的全媒型人才队伍。
七、总体评分
我们从投入、过程、产出及效率三大方面进行了评价，综合评分为94分，评价等级为“优”。